
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от _13/12_________2018 г. №_7190/12_____ 

 
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу городского округа 

Истра Московской области «Жилище» на 2017-2021 годы 

 

Руководствуясь постановлением администрации городского округа Истра Московской 

области от 17.04.2018 г. №1904/4 «Об утверждении новой редакции порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Истра»,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в муниципальную программу 

городского округа Истра Московской области «Жилище» на 2017-2021 годы», утвержденную 

постановлением администрации городского округа Истра от 10.05.2018 № 2388/5, в редакции от 

13.06.2018 г. №3160/6, от 02.07.2018 г. №3492/7, от 20.09.2018 г. № 5417/9, от 19.10.2018 г. 

№6061/10 (приложение): 

1.1.изложить раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» в новой редакции; 

1.2.изложить раздел 6 «Планируемые результаты реализации Программы» в новой 

редакции; 

1.3.изложить раздел 1.1 «Паспорт подпрограммы 1» в новой редакции; 

1.4. изложить строки «Основное мероприятие 2, Мероприятие 2.3., Основное 

мероприятие 3, мероприятие 3.1., мероприятие 3.1.3.» раздела 1.4 «Перечень 

мероприятий Подпрограммы 1» в новой редакции; 

1.5. изложить раздел 2.1 «Паспорт подпрограммы 2» в новой редакции; 

1.6. изложить раздел 2.3. «Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

2» в новой редакции; 

1.7. изложить строки «Основное мероприятие, Мероприятие 2, мероприятие 3» раздела 

2.4 «Перечень мероприятий Подпрограммы 2» в новой редакции; 

1.8.изложить раздел 3.1 «Паспорт подпрограммы 3» в новой редакции; 

1.9.изложить раздел 3.4. «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятий Подпрограммы 3» в новой редакции; 

1.10. изложить строки «Основное мероприятие 1, Мероприятие 2,3» раздела 5.5 

«Перечень мероприятий Подпрограммы 5» в новой редакции.  

2. Управлению по информационной политике, информатизации и связям с 

общественностью (Жаров А.А.) разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации и на сайте администрации городской округ Истра в сети интернет: http://istra-adm.ru 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы 

администрации городского округа Истра – начальника Управления градостроительной 

деятельности Выросткову Н.П. 

 

 

Врио главы городского округа Истра                                                                          А.Г. Вихарев 



 

Приложение к постановлению 

администрации городского округа Истра 

Московской области 

от _13/12__ ______ 2018 года 

 
1. Паспорт муниципальной программы городского округа Истра Московской области "Жилище» на 2017-2021 годы 

 

Координатор  Программы       Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра Московской области В.Н. Невзорова  

Муниципальный заказчик Программы       Управление социальной жилищной политики администрации городского округа Истра Московской области   

Цели Программы  Повышение уровня доступности жилья для населения, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания в муниципальном 

образовании «Городской округ Истра Московской области»  

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий» 

 Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»  

Подпрограмма 4 «Социальная ипотека» 

Подпрограмма 5 «Обеспечение жильем отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» 

Подпрограмма 6 «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей» 

Подпрограмма 7 «Предоставление жилых помещений гражданам, состоящим в очереди на улучшение жилищных условий» 

Подпрограмма 8 «Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными в установленном законодательством 

порядке»  

Источники финансирования  

Программы, в том числе по годам 

Всего  2017 год 2018 год 2019 год  2020 год 2021 год     

Средства бюджета городского округа 

Истра 

101 659,76 39 305,282 34 135,462 13 972,512 7 915,512 6 330,992 

Средства бюджета Московской области 160 370,29 45 079,934 33 743,504 47 479,324 27 751,954 6 315,574 

Средства федерального бюджета 8 310,49 1 195,77 2 347,75 2 075,0 1 148,63 1 543,34 

Внебюджетные источники 88 767,91 14 235,36 11 685,75 27 138,4 15 235,58  20 472,82 

Всего, в том числе по годам 359 108,45  99 816,346 81 912,466  90 665,236 52 051,676 34 662,726 

 
6. Планируемые результаты реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Планируемые результаты реализации муниципальной 

программы 

Тип 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

программы/

подпрограм

мы 

Планируемой значение по годам реализации № 

основного 

мероприят

ия в 

перечне 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

1-й год 

реализац

ии 

програм

мы 

2-й год 

реализаци

и 

программ

ы 

3-й год 

реализац

ии 

програм

мы 

4-й год 

реализац

ии 

програм

мы 

5-й год 

реализ

ации 

програ

ммы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1 Подпрограмма 1 

 2018Держим стройки на контроле – количество объектов, 

находящихся на контроле Минстроя МО  

макропоказате

ль 

подпрограммы 

процент 0,28 - 0,28 0,28 0 0 3 

 2018Решаем проблемы обманутых дольщиков – количество 

обманутых дольщиков,  

макропоказате

ль 

подпрограммы 

процент 35,77 - 35,77 15,0 5,0 0 3 

 2018Проблемные стройки (Подмосковья) – количество 

проблемных объектов, по которым нарушены права 

участников долевого строительства,  

макропоказате

ль 

подпрограммы 

процент 1,93 - 1,93 0 0 0 3 

1.1 2018Объем ввода жилья по стандартам эконом-класса  целевой 

показатель 1 

группы 

тыс. кв.м 44,96 9,81 7,0 0 0 0 1 

1.2 2018Объем ввода индивидуального жилищного 

строительства, построенного населением за счет 

собственных и (или) кредитных средств 

целевой 

показатель 1 

группы 

тыс. кв.м 171,686 168,252 165,055 162,084 158,842 155,824 1 

1.3 2017Уровень обеспеченности населения жильем  целевой 

показатель 3 

группы 

кв.м 57,45 59,54 60,95 62,3 63,59 64,82 1 

1.4 2018Количество пострадавших граждан-соинвесторов, 

права которых обеспечены в отчетном году 

целевой 

показатель 1 

группы 

чел. 0 0 0 364   3 

1.5 2018Количество объектов, исключенных из перечня 

проблемных объектов в отчетном году  

целевой 

показатель 1 

группы 

шт. 0 0 0 1   3 

1.6 Количество граждан, переселенных из ветхого жилищного 

фонда 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

чел. 7 1 39 32   3 

1.7 Количество расселенных  жилых помещений ветхого 

жилищного фонда  

целевой 

показатель 

подпрограммы 

шт. 2 1 20 21   3 

1.8 Площадь расселенных жилых помещений ветхого 

жилищного фонда 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

кв.м 104,3 28,8 691,4 718,7   3 

1.9 Удельный вес расселенных жилых помещений ветхого 

жилищного фонда, в общем объеме ветхого жилищного 

фонда 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

процент 0,4 0,2 4,6 6,1   3 

2 Подпрограмма 2 

2.1 2018Количество молодых семей, получивших 

свидетельство о праве на получение социальной выплаты 

на приобретение (строительство) жилого помещения 

целевой 

показатель 1 

группы 

семей 12 6 5 11 6 8 1 

3 Подпрограмма 3          

3.1 Численность  детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 

благоустроенными жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений в отчетном 

приоритетный 

показатель 1 

группы 

чел. 10 15 11 14 8  1 



финансовом году 

3.2 2018Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, состоящих на учете на получение 

жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и 

старше, обеспеченных жилыми помещениями за отчетный 

год, в общей численности детей-сирот и  детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в 

отчетном году,  

целевой 

показатель 1 

группы 

процент 100 100 100 100 100  1 

3.3 Количество жилых помещений, отремонтированных к 

моменту возвращения детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

шт 0 0 0 0 0  2 

4 Подпрограмма 4 

4.1 2018Количество участников подпрограммы «Социальная 

ипотека», получивших финансовую помощь, 

предоставляемую для погашения основной части долга по 

ипотечному жилищному кредиту (1 этап),. 

целевой 

показатель 1 

группы 

чел 1 5 5 5 5 5 1 

5 Подпрограмма 5 

5.1 2018Количество ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 

получивших государственную поддержку по обеспечению 

жилыми помещениями за счет средств федерального 

бюджета,  

целевой 

показатель 1 

группы 

чел. 0 0 0 0 0 0 1 

5.2 2018Количество инвалидов и ветеранов боевых действий, 

членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов 

боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, получивших государственную поддержку по 

обеспечению жилыми помещениями за счет средств 

федерального бюджета,  

целевой 

показатель 1 

группы 

чел. 1 0 1 0 0 0 1 

5.3 2018Количество граждан, уволенных с военной службы, и 

приравненных к ним лиц, получивших государственную 

поддержку по обеспечению жилыми помещениями за счет 

средств федерального бюджета 

целевой 

показатель 1 

группы 

чел. 0 0 0 0 0 0 1 

6 Подпрограмма 6 

6.1 2018Количество свидетельств о праве на получение 

жилищной субсидии на приобретение жилого помещения 

или строительство индивидуального жилого дома, 

выданных семьям, имеющим семь и более детей,  

целевой 

показатель 1 

группы 

шт. 0 0 0 0   1 

7 Подпрограмма 7 

7.1 Общее количество  семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях,  

целевой 

показатель 3 

группы 

семей 1041 857 800 750 700 600 1 

7.2 2018Количество семей, получивших  жилые помещения и 

улучшивших свои жилищные условия,  

целевой 

показатель 1 

группы 

семей 9 28 15 15 10 20 1 

7.3 Удельный вес числа семей, получивших жилые помещения 

и улучшивших жилищные условия, в числе семей, 

целевой 

показатель 3 

процент 8,36 3,3 1,9 2,0 1,4 3,3 1 



состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях,  

группы 

8 Подпрограмма 8 

 2018Нет аварийному жилью – исполнение программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

МО на 2016-2020 года»,  

Макропоказате

ль 

подпрограммы 

процент 100 100 100 100 100 100 1 

8.1. Количество граждан, переселенных из аварийного 

жилищного фонда, в рамках реализации адресной 

программы Московской области по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда  

приоритетный 

показатель 1 

группы 

чел. 63 0 0 0   1 

8.2 Количество расселенных помещений, в рамках реализации 

адресной программы Московской области по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда  

приоритетный 

показатель 1 

группы 

шт. 20 0 0 0   1 

8.3 Площадь расселенных  помещений, в рамках реализации 

адресной программы Московской области по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда  

приоритетный 

показатель 1 

группы 

кв.м 975,0 0 0 0   1 

8.4 Количество граждан, переселенных из аварийного 

жилищного фонда, в рамках реализации муниципальной 

Подпрограммы 8 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

чел 5 27 10  38 61 63 4 

8.5 2018Площадь расселенных помещений аварийных домов, в 

рамках реализации инвестиционных контрактов в отчетном 

периоде  

целевой 

показатель 1 

группы 

кв.м 0 0 0 0   2 

8.6 2018Площадь расселенных помещений аварийных домов, в 

рамках реализации договоров развития застроенных 

территорий в отчетном периоде 

целевой 

показатель 1 

группы 

кв.м 0 0 0 0   3 

8.7 2018Площадь помещений аварийных домов, признанных 

аварийными до 01.01.2015, способ расселения которых не 

определен 

целевой 

показатель 1 

группы 

кв.м 0 0 0 0   4 

8.8 Площадь расселенных помещений аварийных домов, в 

рамках реализации муниципальной Подпрограммы 8 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

кв.м 66,0 294,6 117,41  359,0 985,0 960,9 4 

8.9 Количество расселенных помещений в аварийных домах, в 

рамках реализации муниципальной Подпрограммы 8 

целевой 

показатель 

подпрограммы 

шт. 2 7 3 11 26 16 4 

 

 

 
Подпрограмма 1 "Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий»  

1.1. Паспорт Подпрограммы 1  

Муниципальный заказчик подпрограммы Управление социальной жилищной политики администрации городского округа Истра Московской области        

Источники 

финансировани

я 

подпрограммы 

по годам 

реализации и 

Наименование 

подпрограммы 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

«Комплексное 

освоение 

 Всего: 

в том числе: 
0 19 745,55    19 745,55 



главным 

распорядителя

м бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

земельных 

участков в целях 

жилищного 

строительства и 

развитие 

застроенных 

территорий» 

муниципальной 

программы 

«Жилище» на 

2017-2021 годы 

Администрация г.о.Истра Средства бюджета г.о.Истра 0 19 745,55    19 745,55 

Министерство строительного 

комплекса Московской обл 

Средства бюджета Московской области       

Министерство строительного 

комплекса Московской обл 

Средства федерального бюджета       

 Внебюджетные источники       

 

1.4.Перечень мероприятий Подпрограммы 1  

 
№ 

п/
п 

Мероприятия Подпрограммы Срок 

исполн
ения 

мероп

риятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирован
ия 

мероприятия в 

году 
предшествующ

ему году 

начала 
реализации 

подпрограммы 

(тыс.руб) 

Всего 

(тыс.руб) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственны

й за 
выполнение 

мероприятия 

Подпрограмм
ы 

Результат 

выполнения 
мероприятия 

Подпрограм

мы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2 Основное мероприятие 2. 

Реализации проектов по развитию 

территорий, предусматривающих 
строительство жилья  

2017-

2021 

Итого 4 609,9 201,5  201,5    Жилищное 

управление, 

отдел 
архитектуры 

и 

градостроител
ьства и МКУ 

УКС 

Проектирова

ние и 

строительств
о объектов 

инженерной 

инфраструкт
ур, 

инвентариза

ция объектов 

капитальног

о 

строительств
а 

Средства бюджета 

г.о.Истра 

4 609,9 201,5  201,5    

Средства бюджета 
Московской 

области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Внебюджетные 

источники 

       

2.3 Мероприятие 2.3  

Техническая инвентаризация и экспертная 
оценка технического состояния жилых 

помещений на предмет пригодности для 

проживания. 
 

1.Проведение торгов в порядке и 

способами, установленными 

законодательством о закупке товаров, работ 

и услуг для государственных и 

муниципальных нужд, для закупки услуг по 
инженерно-техническому обследованию 

строительных конструкций зданий о 

2017-

2021 

Итого  201,5  201,5    Жилищное 

управление 

Решения 

МВК, 
утвержденн

ые 

постановлен
ием 

администрац

ии 

Средства бюджета 
г.о.Истра 

 201,5  201,5    

Средства бюджета 

Московской обл 

       

Средства 
федерального 

бюджета 

       

Внебюджетные 
источники 

       



состоянии объектов жилого назначения и 
изготовления техпаспортов помещений 

2.Рассмотрение документов в порядке, 

установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» на 

Межведомственной комиссии при 

Администрации муниципального 
образования, формирование перечня МКД 

жилые помещения в которых признаны 

непригодными для проживания 

 
3 Основное мероприятие 3 

Обеспечение защиты прав граждан на 

жилище 
 

2017-

2021 

Итого 14 304,9 19 544,05   19 544,05     Жилищное 

управление, 

отдел 
архитектуры 

и 

градостроител
ьства и МКУ 

УКС 

Финансовое 

и 

организацио
нное 

обеспечение 

мероприятий 

Средства бюджета 

г.о.Истра 

14 304,9 19 544,05  19 544,05    

Средства бюджета 

Московской 
области 

       

Средства 

федерального 
бюджета 

       

Внебюджетные 

источники 

       

 
3.1 Мероприятие 3.1 

Финансовое и организационное 

обеспечение поэтапного переселения в 

благоустроенные жилые  помещения 
граждан, проживающих в ветхом 

жилищном фонде  

 
 

2017-
2021 

Итого 14 304,9 17 703,97  17 703,97    Жилищное 
управление, 

отдел 

архитектуры 
и 

градостроител

ьства и отдел 
МКУ УКС 

Переселение 
граждан из 

ветхого 

жилищного 
фонда 

 

Средства бюджета 

г.о.Истра 

14 304,9 17 703,97  17 703,97    

Средства бюджета 

Московской обл 

       

Средства 
федерального 

бюджета 

       

Внебюджетные 
источники 

       

 
 Мероприятия 3.1.3  

Проведение ремонтно-отделочных работ в 

квартирах, предназначенных для 
переселения граждан, 

в том числе закупка услуг в порядке и 

способами, установленными, 
установленными законодательством о 

закупочной деятельности, на проведение 

экспертизы результатов произведенных 
работ, включая приемку исполнительной 

документации;  

в том числе оплата кредиторской 
задолженности за выполненные работы по 

ремонту квартир 

2018-

2021 

Итого 9 355,1 1 840,08   1 840,08    жилищное 

управление, 

отдел 
архитектуры 

Проведение 

ремонтно-

отделочных 
работ 

Средства бюджета 
г.о.Истра 

9 355,1 1 840,08  1 840,08    

Средства бюджета 

Московской 
области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Внебюджетные 

источники 

       



Подпрограмма 2 "Обеспечение жильем молодых семей" 

 
2.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 

Заказчик подпрограммы Управление социальной жилищной политики администрации городского округа Истра Московской области     

Источники 

финансирован

ия 

подпрограмм

ы по годам 

реализации и 

главным 

распорядител

ям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по 

годам: 

Наименование 

подпрограммы  2 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей» 

муниципальной 

программы 

городского округа 

Истра «Жилище» на 

2017-2021 годы» 

 Всего: 

в том числе: 

21 900,57 17 978,28 43 839,0 24 611,44 33 071,49 141 400,78 

Администрация 

городского округа Истра  
Средства бюджета 

г.о.Истра 
3 234,72 1 250,0 8 356,6 4 699,6 6 315,08 23 856,0 

Министерство 

строительного комплекса 

Московской обл 

Средства бюджета 

Московской области 

3 234,72 3 793,5 6 269,0 3 527,63 

 

4 740,25 21 565,1 

Министерство 

строительного комплекса 

Московской обл 

Средства федерального 

бюджета 

1 195,77 1 249,03 

 

2 075,0 1 148,63 1 543,34 7 211,67 

 

 Внебюджетные источники 14 235,36 11 685,75 27 138,4 15 235,58 20 472,82 88 767,91 

 
2.3. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2. 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам 

 Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат 

Средства 

федерального 

бюджета Средства 

бюджета 

Московской области  

Средства бюджета 

городского округа 

Истра  

2017 год: (1 семья х 5 человек + 3 семьи х 4 человека + 1 семья х 3 

человека) х 18 кв.м + 1 семья (2 человека) х 42 кв.м) х 54 479 руб./кв.м * 

0,35 =  7 665 195,3 руб. = 7 665,2 тыс. руб., 

из них средства федерального 1 195,77 тыс. руб. (или 15,6 %) 

средства бюджета Московской области  3 234,72 тыс. руб. (или 42,2%) 

средства бюджета округа 3 234,72 тыс. руб. (или 42,2%) 

2018 год: (2 семьи х 5 человек + 2 семьи х 3 человека) х 18 кв.м + 1 семья (2 

человека) х 42 кв.м) х 54 479 руб./кв.м * 0,35 = 330 кв.м х 54 479 руб./кв.м * 

0,35 =  6 292,325 тыс. руб., 

из них в соответствии с разделом 12.6 Подпрограммы Московской области 

средства федерального бюджета 1 249,03 тыс. руб. (или 19,85%) 

средства бюджета Московской области  3 793,5 тыс. руб. (или 60,29 %) 

средства бюджета округа 1 249,9 тыс. руб. (или 19,86 %) 
2019 год: (3 семьи х 5 человек + 2 семьи х 4 человека + 3 семьи х 3 человека)  х  18 
кв.м + 3 семьи (2 человека) х 42 кв.м) х 61 040 руб./кв.м * 0,35= 14 612,976 тыс. руб.  

из них средства федерального 2 075,043 тыс. руб. (или 14,2 %) 
средства бюджета Московской области  6 268,97 тыс. руб. (или 42,9%) 

Всего: 47 798,37 тыс. руб., из них 

средства федерального бюджета 7 211,67 тыс. руб., 

средства бюджета Московской области 21 565,1 тыс. руб., 
средства бюджета городского округа Истра 19 021,6 тыс. руб. 

 

2017 год: 7 665,1 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 
1 195,77 тыс. руб., средства бюджета Московской области  3 234,72 

тыс. руб., средства бюджета округа 3 234,72 тыс. руб. 

 
2018 год: 6 292,53 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 

1249,03 тыс. руб., средства бюджета Московской области  3 793,5 

тыс. руб., средства бюджета округа  

1 250,0 тыс. руб. 

 

2019 год: 14 613,0 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 
2 075,0 тыс. руб., средства бюджета Московской области  6 269,0 

тыс. руб., средства бюджета округа 6 269,0 тыс. руб. 

 



средства бюджета округа 6 268,97 тыс. руб. (или 42,9%) 
2020 год: (1 семья х 5 человек + 2 семьи х 4 человека + 2 семья х 3 человека)  х 18 

кв.м + 1 семья (2 человека) х 42 кв.м) х 61 040 руб./кв.м * 0,35 =  8 203,776 тыс. руб., 

из них средства федерального 1 148,53 тыс. руб. (или 14 %) 
средства бюджета Московской области  3 527,63 тыс. руб. (или 43%) 

средства бюджета округа 3 527,63 тыс. руб. (или 43%) 

2021 год: (2 семья х 5 человек + 2 семьи х 4 человека + 2 семья х 3 человека)  х 18 
кв.м + 2 семья (2 человека) х 42 кв.м) х 61 040 руб./кв.м * 0,35 = 11 023,82 тыс. руб., 

из них средства федерального 1 543,34 тыс. руб. (или 14 %) 

средства бюджета Московской области  4 740,25 тыс. руб. (или 43%) 
средства бюджета округа 4 740,25 тыс. руб. (или 43%) 

2020 год: 8 203,79 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 
1 148,53 тыс. руб., средства бюджета Московской области  3 527,63 

тыс. руб., средства бюджета округа 3 527,63 тыс. руб. 

 
2021 год: 11 023,84 тыс. руб., из них средства федерального бюджета 

1 543,34 тыс. руб., средства бюджета Московской области  4 740,25 

тыс. руб., средства бюджета округа 4 740,25 тыс. руб. 

Предоставление 

молодым семьям - 

участницам 

подпрограммы при 

рождении 

(усыновлении или 

удочерении) одного 

ребенка 

дополнительных 

социальных выплат 

для погашения 

части расходов, 

связанных с 

приобретением 

жилого помещения 

или созданием 

объекта ИЖС 

Средства бюджета 

городского округа в 

размере 5% от 

расчетной 

стоимости жилья 

для погашения части 

расходов, связанных 

с приобретением 

жилого помещения 

или созданием 

объекта ИЖС 

 

2017 год – 7 665,2 тыс. руб. х 0,025 = 191,63 тыс. руб. – средства бюджета 

округа 

 

2018 год – 17 978 070 руб. х 0,05= 899,0 тыс. руб. – средства бюджета 

округа 

 
2019 год – 41 612,976 тыс. руб. х 0,05 = 2 087,6 тыс. руб. – средства бюджета округа 
 

2020 год – 23 439,36 тыс. руб. х 0,05 = 1 171,97 тыс. руб. – средства бюджета округа 

 
2021 год – 31 496,64 тыс. руб. х 0,05 = 1 574,83 тыс. руб. – средства бюджета округа 

Всего средств бюджета округа 4 834,4 тыс. руб. 

 
2017 год – 0 тыс. руб. – средства бюджета округа 

 

2018 год –0 тыс. руб. – средства бюджета округа 
 

2019 год – 2 087,6 тыс. руб. - средства бюджета округа 

 
2020 год – 1 171,97 тыс. руб. – средства бюджета округа 

 

2021 год – 1 574,83 тыс. руб. – средства бюджета округа 

 

2.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 

 
№ 

п/
п 

Мероприятия по реализации Подпрограммы Срок 

исполн
ения 

мероп

риятия 

Источники 

финансирован
ия 

Объем 

финансирова
ния 

мероприятия 

в году, 

предшеству

ющему году 

начала 
реализации 

мун.програм

мы (тыс.руб) 

Всего 

(тыс.руб) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен

ный за 
выполнени

е 

мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

Результат 

выполнени
я 

мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основное мероприятие.  
Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома 

2017-

2021 

Итого 39 404,32 141400,78 21 900,57 17 978,28 43839,0 24611,44 33071,49 Жилищное 

управлени

е 

Предостав

ление 

молодым 
семьям 

социальны

х выплат 

Средства 
бюджета 

г.о.Истра 

5 553,06 23856,0 3 234,72 1 250,0 8 356,6 4 699,6 6 315,08 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

5 179,2 21 565,1 3 234,72 3 793,5 6 269,0 3 527,63 4 740,25 

Средства 
федерального 

бюджета 

3 302,4 7 211,77 1 195,77 1 249,03 2 075,0 1 148,63 1 543,34 



Внебюджетны
е источники 

25 369,66 88 767,91 14 235,36 11 685,75 27 138,4 15235,58 20472,82 

 
1.2 Мероприятие 2.  

Предоставление молодым семьям-участникам 
подпрограммы социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального 

жилого дома  
 

1. Заключение соглашения с ЦИОГВ о предоставлении 

бюджету г.о.Истра субсидий на формирование 
социальной выплаты. 

2. Оказание содействия молодым семьям в подборе 

жилого помещения, заключении договоров купли-
продажи (строительства) жилья, заключении ими 

договоров на открытие банковского счета  

3.Перечисление средств социальной выплаты по заявке 
Банка на счет участника Подпрограммы  

4.Привлечение молодыми семьями собственных и 

заемных средств для приобретения или строительства 
жилья  

2017-

2021 

Итого 39 404,32 136566,38 21 900,57 17 978,28 41 751,4 23439,47 31 496,66 Жилищное 

управлени
е, 

финансово

е 
управлени

е, 

Управлени
е 

бухгалтерс

кого учета 

Освоение 

социально
й выплаты Средства 

бюджета 

г.о.Истра 

5 553,06 19 021,6 3 234,72 1 250,0 6 269,0 3 527,63 4 740,25 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

5 179,2 21 565,1 3 234,72 3 793,5 6 269,0 3 527,63 4 740,25 

Средства 
федерального 

бюджета 

3 302,4 7 211,77 1 195,77 1 249,03 2 075,0 1 148,63 1 543,34 

Внебюджетны
е источники 

25 369,66 88 767,91 14 235,36 11 685,75 27 138,4 15235,58 20472,82 

1.3 Мероприятие 3. 

Предоставление участникам подпрограммы 

дополнительных социальных выплат  
 

1.Формирование списка молодых семей, имеющих право 
на дополнительную соцвыплату в случае рождения или 

усыновления (удочерения) ребёнка  

2..Предоставление молодым семьям - участницам 
подпрограммы при рождении (усыновлении или 

удочерении) одного ребенка дополнительных социальных 

выплат 

2017-

2021 

Итого 0 4 834,4 0 0 2 087,6 1 171,97 1574,83 Жилищное 

управлени

е, 
Управлени

е 
бухгалтерс

кого учета 

Предостав

ление 

дополните
льных 

соцвыплат  

Средства 

бюджета 

г.о.Истра 

0 4 834,4 0 0 2 087,6 1 171,97 1574,83 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0 0 0 0 0   

 

Подпрограмма 3 "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

 
3.1.Паспорт Подпрограммы 

 

Заказчик подпрограммы 3 Управление социальной жилищной политики администрации городского округа Истра Московской области        

Источники 

финансирован

ия 

подпрограмм

ы по годам 

реализации и 

главным 

распорядител

Наименование 

подпрограммы 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

"Обеспечение 

жильем детей-сирот 

и детей, оставшихся 

без попечения 

 Всего: 

в том числе: 

44 462,87 37 670,68 45 235,0 25 849,0  153 217,55 

Администрация 

городского округа Истра  
Средства бюджета городского 

округа. Истра 
4 192,98 9 296,0 5 600,0 3 200,0  22 288,98 



ям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по 

годам: 

родителей, лиц из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей» 

Министерство 

образования 

Московской обл 

Средства бюджета Московской 

области 

40 269,89 28 374,68 39 635,0 22 649,0  130 928,57 

Министерство 

образования 

Московской обл 

Средства федерального 

бюджета 

      

 Внебюджетные источники       

 
3.4.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 3 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

Источник финансирования Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 

1. Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей  

Средства бюджета Московской области в 

соответствии с п.3 ст. 12 Закона МО № 

248/2007-ОЗ 

 

S =  Rc x N x K 

на 2017 год: 14 чел. * 33 кв.м * 88 117 руб/кв.м = 40 711 тыс. руб. 

на 2018 год: 11 чел. * 33 кв.м * 85 790 руб/кв.м  = 28 374,68 тыс. 

руб.  

на 2019 год: 14 чел. * 33 кв.м * 85 790 руб/кв.м = 39 635 тыс. руб. 

на 2020 год: 8 чел. * 33 кв.м * 85 790 руб/кв.м  = 22 648,56 тыс. 

руб.  

Всего: 130 928,57 тыс. рублей, из них: 

2017 год: 40 711,0 тыс. руб. 

2018 год: 28 374,28 тыс. руб. 

2019 год: 39 635,0 тыс. руб. 

2020 год: 22 649,0 тыс.руб 

 

Средства бюджета городского округа Истра 

Московской области в соответствии с 

абзацем 3 ст. 11.2 Закона МО № 248/2007-

ОЗ 

2017 год: 8 квартир х 392,139+ 1 кв-ра х 1055,868 тыс руб  

2018 год: 12 квартир: 607 396 + 667 421 + 675 996 + 307 271 + 

307 271 + 667 421 + 626 010,89 + 307 271 + 675 996 + 641 696 + 

633 121 + 3 137 021 = 9 254,0 тыс руб  

2019 год: 14 квартир х 400 тыс руб 

2020 год: 8 квартир х 400 тыс.руб  

Всего: 22 246,98 тыс. руб., из них: 

2017 год: 4 192,98 тыс. руб 

2018 год: 9 254,0 тыс. руб 

2019 год: 5 600,0 тыс. руб 

2020 год: 3 200,0 тыс.руб 

2. Обеспечение 

сохранности 

муниципальных жилых 

помещений, 

закрепленных за 

детьми-сиротами  

Средства бюджета г.о.Истра, внебюджетных 

средств. 

Пункт 9 ст. 8 закона МО № 248/2007-ОЗ, 

раздел 5 Порядка, утвержденного решением 

Совета депутатов городского округа Истра 

от 14.12.2017 № 53/14 

Согласно утвержденных Смет Всего: 42,0 тыс.руб  

2017 год: 0 

2018 год: 42,0 тыс.руб 

2019 год: 0 

2020 год: 0 

 

5.5. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 

 
№ 
п/

п 

Мероприятия по реализации Подпрограммы Срок 
исполн

ения 

мероп
риятия 

Источники 
финансиро

вания 

Объем 
финансирова

ния 

мероприятия 
в году 

предшеству

ющему 

начала 

реализации 

подпрограмм
ы (тыс.руб) 

Всего 
(тыс.руб) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен
ный за 

выполнени

е 
мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

Результат 
выполнени

я 

мероприят
ия 

Подпрогра

ммы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основное мероприятие 1.  2017- Итого  33 001,0 153 175,55 44 462,87 37 628,68 45 235,0 25 849,0  Жилищное Предостав



 

 

 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей  

2021 Средства 
бюджета 

г.о.Истра 

3 302,0 22 246,98 4 192,98 9 254,0 5 600,0 3 200,0  управлени
е 

ление 
жилья 

Средства 
бюджета 

Московско

й области 

29 699,0 130 928,57 40269,89 28 374,68 39 635,0 22 649,0  

Внебюдже
тные 

источники 

0 0 0 0 0   

2.

3 

Мероприятие 2.3. 

Погашение задолженности по коммунальным 

платежам, оставшейся после смерти родителей. 
 

1. Внесение предложений к проекту бюджета 

г.о.Истра по планированию расходов денежных 
средств на погашение задолженности. 

2. Оплата задолженности по коммунальным 

платежам, образовавшейся после смерти родителей 
(родственников) к моменту возвращения детей 

2017-

2021 

Итого 0 42,0 0 42,0 0 0 0 администр

ация  

 

Погашение 

задолженн

ости 
 

Средства 

бюджета 
г.о.Истра 

0 

 

42,0 0 42,0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московско
й области 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

Внебюдже

тные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 


